- 1 -

韶财绩〔2021〕44 号

关于印发丹霞山 5A景区基础设施整改和
提升工程项目复审意见的通知

丹霞山管委会:

你单位报送的《绩效自评报告》及相关材料收悉。根据《韶

关市财政局关于明确 2021 年市级财政绩效评价第三方机构名

单及组织现场评价等有关问题的通知》（韶财绩〔2021〕6 号）

的要求，我局组织由第三方评价机构成立的评审小组对你单位

报送的丹霞山 5A 景区基础设施整改和提升工程项目绩效自评

相关材料进行了审核，形成了复审意见。

一、审核结果

审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料

的真实性负责。

你单位列入自评核查范围的财政支出项目是“丹霞山 5A

- 2 -

景区基础设施整改和提升工程资金 600 万元”。经审核，项目

绩效得分“83”分，绩效等级评定为“良”（见附件）。

二、主要问题

存在的主要问题归纳如下：

（一）项目的阶段性目标不够完整、绩效指标不明确。

在《市级财政支出项目绩效自评基础信息表》中，对“预

期阶段性目标”只就部分工作内容设定要实现的目标，未能分

别将所实施的工作内容全部设定预期要实现的目标；绩效指标

也设置不完整，只设置了产出指标和满意度指标，而效益指标

未能有效设置，并且满意度指标未能设置指标值；项目要实现

的效益、效果不够明确，不得评价预算年度效益指标的完成情

况。

（二）项目实施的时间计划、实施的内容和完成的时限不

明确。

未能提供项目实施的各项具体工作的时间计划或实施方

案，对项目实施的计划、安排不足。未能获知是如何组织、实

施该项工作的，以及对确保项目如期、按质完成的保障程度。

同时，未能提供下达该项目任务的相关资料，未能获知各项子

项目的实际开始时间及结束时间是否符合相关规定，缺乏考核、

评价项目完成的及时性的依据。同时，也未能获知项目具体要

实施哪些子项目、工程，缺乏考核、评价项目完成内容的完整

性的依据。

（三）部分子项目竣工验收手续存在纰漏。

部分子项目竣工验收手续有待完善，存在未注明开工、完

工时间的情况，如：丹霞山地质遗迹保护项目长老峰区域上山

- 3 -

步道维修子项目、细美寨步道施工及细美寨观测平台改造子项

目；部分子项目存在竣工验收报告上注明开工时间早于签订合

同的施工开始时间、也未注明完工时间的情况，如：丹霞山 5A

景区设施提升外山门至长老峰人车分流步道工程子项目，竣工

验收报告上注明开工时间 2020 年 11 月 1 日，而签订合同的施

工期间是 2020 年 12 月 1 日－31 日；部分子项目存在竣工验收

报告上无参与验收人员签名或签名人数过少的情况，如：丹霞

山地质遗迹保护项目长老峰区域上山步道维修子项目、丹霞山

地质遗迹保护项目阳元山步道维修子项目。

（四）设置满意度指标的方法欠缺科学。

未能在项目实施前，科学、合理设置满意度指标的评价年

度预期值，以此作为项目完成时考核指标的评价标准；而是根

据预算年度结束后的由广东省景区行业协会发布的《2020 年第

四季度广东省旅游景区游客满意度大数据调查报告》的满意度

调查结果作为评价年度预期值；这样，不仅设置的满意度指标

的方法不够科学，而且未能反映满意度指标的实际完成情况，

未能有效体现项目实施的效果、影响程度。

三、相关建议

（一）加强实现阶段性目标、绩效指标的保障力度。项目

实施前，应明确设定具体的整个项目所要实现的各项年度绩效

目标及预期要达到考核目标值，并在实施过程中以此为目标，

采取各项有效措施去实现各项绩效指标，使项目能取得预期的

效果、成果，确保完成预算年度的考核任务。

（二）通过制定项目实施计划、方案，确保项目如期、按

质完成。项目实施前，应明确制定各项具体工作的时间安排、

- 4 -

人员安排，明确项目如何开展，使各项工作有条不紊地实施，

确保按时按质完成项目并交付使用。

（三）加强竣工工程的验收管理工作。工程完工，应组织

参与工程建设、监理、设计等工作的有关人员参加工程竣工的

验收工作，并在工程竣工验收报告上签字确认，确保所出具的

验收意见的有效性。

（四）科学、合理设置满意度指标预期值。建议在预算编

制时，根据实际情况和预期可实现的程度合理设置满意度指标

的预期值，以体现项目给社会公众或服务对象带来的满意程度，

并以此作为考核、评价的标准，客观、真实反映项目实施是否

能达到预期的效益、效果。也有利于及时发现项目实施过程中

存在的不足之处，便于日后改进及提高服务质量、服务对象的

满意度。

附件：丹霞山 5A 景区基础设施整改和提升工程项目绩效审

核结果评分表

韶关市财政局

2021 年 10 月 18 日

信息公开方式： 主动公开

抄送： 局行政政法科。

韶关市财政局办公室 2021 年 10 月 18 日印发

	一、审核结果
	审核结果基于你单位报送的相关材料，你单位对基础材料的真实性负责。
	二、主要问题
	存在的主要问题归纳如下：
	（一）项目的阶段性目标不够完整、绩效指标不明确。
	在《市级财政支出项目绩效自评基础信息表》中，对“预期阶段性目标”只就部分工作内容设定要实现的目标，未
	（二）项目实施的时间计划、实施的内容和完成的时限不明确。
	未能提供项目实施的各项具体工作的时间计划或实施方案，对项目实施的计划、安排不足。未能获知是如何组织、
	（三）部分子项目竣工验收手续存在纰漏。
	部分子项目竣工验收手续有待完善，存在未注明开工、完工时间的情况，如：丹霞山地质遗迹保护项目长老峰区域
	（四）设置满意度指标的方法欠缺科学。
	未能在项目实施前，科学、合理设置满意度指标的评价年度预期值，以此作为项目完成时考核指标的评价标准；而
	（一）加强实现阶段性目标、绩效指标的保障力度。项目实施前，应明确设定具体的整个项目所要实现的各项年度
	（二）通过制定项目实施计划、方案，确保项目如期、按质完成。项目实施前，应明确制定各项具体工作的时间安
	（三）加强竣工工程的验收管理工作。工程完工，应组织参与工程建设、监理、设计等工作的有关人员参加工程竣
	（四）科学、合理设置满意度指标预期值。建议在预算编制时，根据实际情况和预期可实现的程度合理设置满意度
	附件：丹霞山5A景区基础设施整改和提升工程项目绩效审核结果评分表